CÂMARA  DOS  DEPUTADOS
                  COMISSÃO ESPECIAL DA REFORMA POLÍTICA

  *

C
D

1
6
2
8
6
5
6
0
7
9
6
9
*

 C
D

1
6
2

8
6

5
6
0

7
9
6

9

REQUERIMENTO Nº        DE 2016
(Do Sr. Ronaldo Fonseca)

Requer que seja convidado o cientista
político Felipe Antônio do Espírito Santo
para debater sobre a cláusula de
desempenho e as coligações
proporcionais.

Senhor Presidente,

Requeiro a Vossa Excelência nos termos do art. 58, II, da Constituição

Federal, combinado com os arts. 24, III e 255 do Regimento Interno da Câmara

dos Deputados, seja convidado o Sr. Felipe Antônio do Espírito Santo, cientista

político, para debater os temas “cláusula de desempenho” e “coligações

proporcionais”.

JUSTIFICAÇÃO

O Sr. Felipe Antônio do Espírito Santo é cientista político, tem

conhecimentos abrangentes acerca do assunto e todas as credenciais para

apresentar propostas que agregarão valor ao debate sobre os temas relativos à

reforma política, especialmente a cláusula de desempenho e as coligações

proporcionais.

Sala das Reuniões, em 17 de novembro de 2016

Deputado RONALDO FONSECA

PROS/DF